نموده است (مقریزی، ۱۹۹۶: ۱۱۸). به احتمال زیاد، چنین اقداماتی در جلب بازرگانان به قلمرو فاطمیان مؤثر بوده است.

اقدامات عمرانی در مسیرها جهت آسان‌سازی انتقال کالا، بخش دیگری از این فعالیت‌ها را تشکیل می‌داد؛ ولی از میزان و نوع این اقدامات، اطلاع چندانی در دست نیست؛ برای مثال، در دوره الحاکم بأمرالله در سال (۴۰۴ق/۱۰۱۳م) به لایروبی کانال خلیج اسکندریه اقدام نمودند و پنج هزار دینار صرف آن شد (مقریزی، ۱۴۲۲، ج ۱: ۴۶۳). از سوی دیگر، فاطمیان در سواحل مصر و شام، یعنی سواحل شرق و جنوب مدیترانه، به ایجاد نیروی دریایی پرداختند (قلقشندی، بی تا، ج ۳: ۵۹۷) و برای پیشبرد این برنامه، دارالصناعاتی در برخی شهرهای ساحلی مانند مقس و اسکندریه ایجاد شد (مقریزی، ۱۴۲۲، ج ۳: ۶۲۴-۶۱۸).